АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

Новосибирская область

От 13, Ц  ВОР. % N

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия в Сузунском районе на
2024-2026 годы»

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О
развитии сельского хозяйства» и в соответствии с постановлением
администрации Сузунского района от 27.11.2017 № 339 «Об утверждении
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Сузунского района, их формирования, реализации и проведения ежегодной
оценки эффективности» (в редакции от 13.12.2021 № 632),

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйстве
продукции, сырья и продовольствия в Сузунском районе на 2024-2026 го

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложи'
заместителя главы администрации Сузугажого района Вазема А.Г.

и ной
ды».
ь на

Глава Сузунского района /  /  В.В. Горшков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением админв

Сузунского района
от № J S i .

страции

Муниципальная программа
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Сузу^ском
районе на 2024 - 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Сузунского района

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйствен)
продукции, сырья и продовольствия в Сузунском райо
на 2024-2026 годы» (далее -  Программа)

ной
не

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация Сузунского района (далее -
Администрация)

Руководитель
муниципальной
программы

Начальник управления сельского хозяйства, ле<
отношений, природных ресурсов и экологии
администрации Сузунского района Ключников Яков
Иванович

;ных

Разработчик -
координатор
муниципальной
программы

Управления сельского хозяйства, лесных отноше
природных ресурсов и экологии администрации
Сузунского района

ний,

Исполнители
муниципальной
программы

Управления сельского хозяйства, лесных отноше
природных ресурсов и экологии администрации
Сузунского района; граждане, ведущие личные подсо(;
хозяйства

ний,

шые

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель Программы:
Обеспечение населения района безопасной

сельскохозяйственной продукцией в рамках реализавд
Муниципальной программы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйствен
продукции, сырья и продовольствия в Сузунском райо
на 2024-2026 годы».

Для достижения цели необходимо решить
следующие задачи Программы:

создать условия для стимулирования роста
производства основных видов продукции животновод*

сохранить маточное поголовье молочных коров.

и

!ОЙ

не

;:тва;

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

Важнейшие целевые индикаторы:

1. Индекс производства продукции животноводства в
личных подсобных хозяйствах (в сопоставимых ценах

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

Муниципальная программа реализуется в 2024-2
без выделения этапов

026,

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Фактическое финансирование меропр!
Программы на соответствующий период осуществлю е
соответствии с действующим законодательство
пределах объемов бюджета Сузунского района (да
местный бюджет)

Объем бюджетных ассигнований на реализ
Программы составляет 870 тыс. руб., в том числ
годам:

(тыс

1ЯТИЙ

‘ТСЯ в
м в
лее -

ацию
е по

руб.)
Год Местный бюдж ет
2024 290,0
2025 290,0
2026 290,0

ИТОГО 870,0
Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

Сохранение маточного поголовья молочных к
увеличение производства молока (в сопоставимых и
в 2026 г. по отношению к 2023 г. на 10%.

оров,
енах)

Электронный
адрес
размещения
муниципальной
программы

http ://suzun.nso .ru/page/2050

3

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации программы,
сущность решаемых программой проблем

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйс
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

тва и
и

рамках

ФЗ «О
ийской
чивого
| года»,

продовольствия в Сузунском районе на 2024-2026 годы» разработана в
реализации Государственной программы Новосибирской области «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Новосибирской области».

Программа определяет цели, задачи и направления развития личных
подсобных хозяйств, финансовое обеспечение и механизмы реализации
предусмотренных мероприятий, показатели их результативности. Программа
базируется на положениях Федерального закона от 29.12.2006 № 264-
развитии сельского хозяйства», распоряжения Правительства Росс
Федерации от 02.02.2015 № 151-р «Об утверждении Стратегии усто?
развития сельских территорий Российской Федерации на период до 203С
Закона Новосибирской области от 01.07.2019 № 396-03 «О государственной
аграрной политике в Новосибирской области», Стратегии социально-
экономического развития Сузунского района на период до 2025 года.

Расчеты местного бюджетов производятся по направлениям расх
размерам оказания муниципальной поддержки из бюджета в соответс
постановления администрации Сузунского района от 26.06.2017 №
изменениями и дополнениями «О Порядке предоставления субсидий
физическим лицам, ведущим личное подсобное хозяйство, на поддержку
сельскохозяйственного производства из бюджета Сузунского района».

Развитие малых форм хозяйствования в Сузунском районе

На 1 июля 2023 года в районе по данным статистической отчетности
насчитывается 8 699 граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее -
ЛПХ).

одов и
твии с
149 с

Наименование ед. изм. количество
Количество зарегистрированных ЛПХ кол 8699
Поголовье КРС гол 4006
В т.ч. коров гол 1 311
Поголовье свиней гол 4136
Поголовье овец и коз гол 2144
Поголовье птицы гол 18509
Произведено:
Мяса тонн 388,4
Молока тонн 1717,6
Поддержкой из бюджета Сузунского района пользуются те ЛПХ, ко

представляют полный пакет документов на услуги.
горые

В животноводстве решение задачи ускоренного наращивания производства
мяса и молока позволит повысить уровень потребления населением этих
продуктов.

Среднегодовой темп роста валовой продукции в личных подсобных
хозяйствах в период до 2026 года должен составить не менее 2,4-3,3°/с, Более
высокие темпы намечены по группе мяса и мясопродуктов, молока и
молокопродуктов.

Раздел 3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы программы

Целью Программы на период до 2026 года является:
1) Обеспечение населения района безопасной сельскохозяйственной

продукцией в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Сузунском районе на 2024-2026 годы».

Для достижения этой цели в Программе предусматривается решение
следующих задач:

1) создать условия для стимулирования роста производства основных
видов продукции животноводства;

2) сохранить маточное поголовье молочных коров.

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Прогрг ммы

Показатели (индикаторы) предназначены для оценки наиболее
существенных результатов реализации Программы:

1) индекс производства продукции животноводства в личных подсобных
хозяйствах (в сопоставимых ценах).

Цель, задачи и перечень основных целевых индикаторов приведены в
приложении № 1 к Программе.

Раздел 4. Перечень основных мероприятий

Направления Программы с указанием основных программных
мероприятий представляют меры, направленные на решение наиболее важных
текущих и перспективных целей и задач, обеспечивающих население района
безопасной сельскохозяйственной продукцией и продовольствием, позитивное
влияние на развитие Сузунского района.

Перечень программных мероприятий по основным направлениям
Программы, реализуемых за счет средств бюджета Сузунского района,
приведены в приложении №  2 к Программе.

Основное направление Программы с указанием программных
мероприятия по поддержке малых форм хозяйствования представляют сэбой
продолжение и расширение мероприятий, проводимых в области
муниципальной
поддержку:

поддержки малого предпринимательства, и вклю 1ают

5

муниципальной поддержки малого предпринимательства, и включают
поддержку:

- приобретение личными подсобными хозяйствами коров (нетелей) для
увеличения собственного дойного поголовья;

- премирование по результатам соревнований лучших К(Ф)Х и ЛПХ.
В качестве индикаторов программных мероприятий предусмотрены

следующие показатели: индекс производства продукции животноводства в
личных подсобных хозяйствах (в сопоставимых ценах).

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Фактическое финансирование мероприятий Программьк на
соответствующий период осуществляется в соответствии с действующим
законодательством в пределах объемов бюджетных ассигнований местного
бюджета. Объем бюджетных ассигнований на реализацию Пр01раммы
составляет 870 тыс. руб., в том числе по годам:

Год Местный бюджет
2024 290,0
2025 290,0
2026 290,0

ИТОГО 870,0

Раздел 5. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы

Прогноз реализации Программы основывается на достижении уровней её
основных показателей (индикаторов).

В части основного показателя Программы прогнозируются индекс
производства продукции животноводства в личных подсобных хозяйствах (в
сопоставимых ценах).

Раздел 6. Система контроля за реализацией программы

Реализация Программы осуществляется администрацией Сузунского
района.

Взаимодействие участников Программы будет осуществляться в
соответствии с Порядком предоставления субсидий.

Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое
использование в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Обязательства, принимаемые исполнителями в связи с осуществлением ими
совместных действий по реализации Программы, гарантии обязательств и
ответственность за их нарушения устанавливаются в соглашениях.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия в Сузунском районе на 2024-
2026 годы

Цели и задачи муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в
Сузунском районе на 2024-2026 годы

Цель/задачи, требующие решения для
достижения цели

Показатель Ед. измерения

Значение
весового

коэффициента
целевого

индикатора

Значение целевого индикатора (по
годам)

Примечание
2023 г.
план

2024 г. 2025г. 2026г.

1 2 3 4 5 11 12 13 14
Цель 1. Обеспечение населения района безопасной сельскохозяйственной продукцией

Индекс производства продукции животноводства в
личных подсобных хозяйствах

в % к
предыдущему году 98,8 105,7 101,5 101,9

Производство скота и птицы (ж. в.) тыс. тонн 1,23 1,37 1,41 1,45
Производство молока тыс. тонн 3,84 3,91 3,95 4,01

Задача 1.1. Создать условия для
стимулирования роста производства
основных видов продукции животноводства

Индекс производства продукции животноводства (в
сопоставимых ценах) в % к пред. году 0,385 101,3 102,2 102,2 102,3

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Сузунском районе на 2024-2026 годы

М ероприятия муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование ры нков сельскохозяйственной продукции, сы рья  и
продовольствия Сузунского района на 2024-2026 годы»

Наименование мероприятия Наименование показателя Ед. изм.

Значение показателя, в том числе
реализации

по годам

2024 2025 2026 Итого Ответственный исполнитель Ожидаемый результат
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Цель 1. Обеспечение населения района безопасной сельскохозяйственной продукцией

Задача 1.1. Поддержка малых форм хозяйствования
Компенсация части затрат на
приобретение коров (нетелей)

Кол-во голов гол. 20 20 20 60,0

личными подсобными
хозяйствами

Сумма затрат, в том числе: тыс.руб. 200,0 200,0 200,0 600,0 Управление сельского хозяйства
администрации Сузунского раойна,

сельхозтоваропроизводители Сузунскогофедеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшение финансового состояния
сельхозтоваропроизводителей области

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 раойна

местные бюджеты тыс.руб. 200 200 200 600,0
внебюджетные источники тыс.руб. 0 0 0 0,0

Итого затрат на решение задачи 1.1, в том числе: тыс.руб. 200,0 200,0 200,0 600,0
федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
местные бюджеты тыс.руб. 200,0 200,0 200,0 600,0
внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 1.2. Повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого развития
премирование крестьянских количество лиц 3 3 3 9
(фермерских) и личных Сумма затрат, в том числе: тыс.руб. 90,0 90,0 90,0 270,0
подсобных хозяйств федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Управление сельского хозяйства
администрации Сузунского раойна,

сельхозтоваропроизводители Сузунского
раойна

областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
местные бюджеты тыс.руб. 90,0 90,0 90,0 270,0

Итого затрат на решение задачи 1.2, в том числе: тыс.руб. 90,0 90,0 90,0 270,0
федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
местные бюджеты тыс.руб. 90,0 90,0 90,0 270,0
Итого затрат на достижение цели 1, в том числе: тыс.руб. 290,0 290,0 290,0 870,0
федеральный бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
местные бюджеты тыс.руб. 290,0 290,0 290,0 870,0
внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого затрат по программе, в том числе: тыс.руб. 290,0 290,0 290,0 870.0
федеральный бюджет
областной бюджет

TbIC.Dv6.
тыс.руб.

0.0
0,0

о
<э

о
o

' р
о

о

о 0,0
0,0

местные бюджеты тыс.руб. 290,0 290,0 290,0 870,0
внебюджетные источники тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Сузунском районе на
2024-2026 годы

Сводные финансовые затраты муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Сузунском районе на

2024-2026 годы»
(тыс. рублей)

Источники и объемы расходов по
программе

Финансовые затраты Примечание
всего в том числе по годам реализации

2024 2025 2026
1 2 3 4 5

Всего финансовых затрат, в том числе: 870,0 290,0 290,0 290,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
местные бюджеты 870,0 290,0 290,0 290,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0